
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Struttura Speciale 
avviamento del NUE e 
delle Strutture 
territoriali di Protezione 
Civile

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00069  del 17/09/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 017

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 017/DIR/2024/00083

OGGETTO: CIG: B308EAAD69 Acquisto Cuffie per riascolto per le esigenze del NUE 
112 Puglia mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su piattaforma Mepa. Impegno 
di spesa.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 17/09/2024, in Bari, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELLA STRUTTURA SPECIALE AVVIAMENTO DEL NUE 

E DELLE STRUTTURE TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto  il Dlgs 196/03 e ssmmii e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di dati personali; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Visto il d.lgs. n. 36 del  31/03/2023 in materia di contratti pubblici; 
Visto l’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 relativo agli incentivi alle funzioni tecniche 
Vista la d.G.r. n. 2056 del 18/11/2019 “Adozione del disciplinare per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'’art. 113 del D.Lgs. 
n. 50/2016”; 
Visto il D. L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: “Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di 
Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Vista la D.G.R. n. 1413 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto “Modifiche ed 
integrazioni alla deliberazione di Giunta Regionale 07 dicembre 2020 n.1974 e succ. 
mod. e integr.” – con la quale la Giunta regionale ha approvato l’istituzione di una 
nuova Direzione di Dipartimento denominato “Protezione Civile e Gestione 
Emergenze” ed al suo interno, di una nuova Struttura Speciale, equiparata a 
Direzione di Servizio; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 434 del 25 ottobre 2022 
avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche” con cui è stata definitivamente adottata 
la su citata modifica al Modello Organizzativo; 
Vista la Legge regionale n. 37 del 29 DICEMBRE 2023, "Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della 
Regione Puglia (legge di stabilità)"; 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



Vista la Legge regionale n. 38 del 29 DICEMBRE 2023 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026". 
Visto il D.G.R. N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 
Vista la D.G.R. n. 376/2023 con cui si affida l'incarico di Direttore del Dipartimento di 
Protezione Civile e Gestione delle Emergenze al Dott. Nicola Lopane; 
Vista la D.G.R. n.521 del 21.04.2023 con la quale si nomina il Dott. Salvatore Refolo 
in qualità di Commissario Straordinario della Struttura Speciale denominata 
“Avviamento del NUE e delle Strutture Territoriali di Protezione Civile”, equiparata a 
direzione di Servizio, del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
istituita con DGR 17 ottobre 2022, n. 1413. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal p.i. Lorenzo Natrella e dall’ing. Zoida Tafilaj, 
E.Q. “Coordinamento sedi NUE”, funzionari della Struttura Speciale di avviamento del 
NUE e delle strutture territoriali:
Premesso che:

La Direttiva Europea 2002/22/EC del 7 marzo 2002 obbliga gli stati europei di 
dotarsi del Numero Unico 1-1-2 per le chiamate di emergenza con dei requisiti 
minimi, tra i quali il dialogo in multilingua;

•

il decreto del Ministero delle Comunicazioni 27 aprile 2006 individua il servizio 
“Numero Unico europeo di Emergenza” quale servizio abilitato a ricevere 
chiamate d'emergenza;

•

l’articolo 8, comma 1, lettera a), legge 7 agosto 2015, n. 124, relativa alla 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, ha previsto l’istituzione del 
Numero Unico Europeo 112 su tutto il territorio nazionale con Centrali Operative 
da realizzare in ambito regionale secondo modalità definite con protocolli di 
intesa ai sensi dell’articolo 75 bis, comma 3, del decreto legislativo 1 agosto 
2003, n. 259, così come sostituito dall’articolo 98-vicies semel del decreto 
legislativo 8 novembre 2021, n. 207;

•

Il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177 disciplina la realizzazione sul 
territorio nazionale del servizio “Numero Unico di Emergenza europeo 1-1-2”;

•

con deliberazione della Giunta Regionale 7 marzo 2019, n. 408, veniva 
approvato lo schema di Protocollo di intesa tra Regione Puglia - Sezione 
Protezione Civile e Ministero dell’Interno - Prefettura di Bari, per l’attivazione del 
Numero Unico di Emergenza in Puglia, secondo il modello della Centrale Unica 
di Risposta (CUR), successivamente sottoscritto in data 15 Luglio 2019, 
contenente gli impegni delle parti per la realizzazione ed il funzionamento delle 
CUR, nonché per la funzionalità del servizio “Numero unico di emergenza 
europeo – NUE 1-1-2” e, contestualmente, venivano demandati al dirigente 
della Sezione Protezione Civile tutti gli adempimenti finalizzati all’attivazione del 
Servizio NUE;

•

DATO ATTO CHE:

Le attività degli Operatori Tecnici delle CUR del Servizio NUE 112 prevedono, •

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



in aggiunta alla tipica gestione delle chiamate di emergenza, anche il riascolto 
delle registrazioni (da parte degli operatori specificatamente abilitati) per 
esigenze operative di gestione delle chiamate o per esigenze dovute agli 
accertamenti ed alle verifiche da parte delle Centrali di secondo livello (PSAP2) 
o in caso di accertamenti da parte delle autorità giudiziaria.
è necessario fornire gli operatori abilitati al riascolto di uno strumento 
adatto al riascolto frequente e quotidiano delle registrazioni di 
chiamata dotato di un adeguato isolamento acustico per la percezione 
dei dettagli sonori all'interno della chiamata;

•

CONSIDERATO CHE:

Si rende necessario provvedere all'acquisto di cuffie da collegare al 
registratore, tramite la postazione PC degli operatori tecnici, con caratteristiche 
compatibili ai sistemi in uso nelle CUR NUE 112, per le necessità degli 
operatori tecnici delle CUR abilitati al riascolto.  

•

sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A., nell'area merceologica "Beni - 
Fotografia, ottica, audio e video-Mepa Beni" sono presenti a catalogo e 
direttamente acquistabili con Ordine di acquisto (OdA) il prodotto "Roland cuffia 
da studio RH5" ed il prodotto "Sony cuffia da studio MDR 7506", 
offerti dall'Operatore Economico INGHILTERRA FELICE, e rispondenti alle 
esigenze descritte in premessa;

•

VISTE le condizioni di fornitura standard, negoziate con l'O.E. fornitore dal 
soggetto aggregatore Consip S.p.A. e da quest'ultimo garantite, ed in 
particolare la tempistica di fornitura pari a 10 giorni lavorativi ed il prezzo di 
listino, pari rispettivamente a €31,97/pezzo iva esclusa per il prodotto "Roland 
cuffia da studio RH5"  e di €81,15/pezzo per il prodotto "Sony cuffia da studio 
MDR 7506" (comprensivi di trasporto e consegna presso via delle Magnolie 6-
8);

•

il prezzo fornito risulta essere il più conveniente tra i fornitori presenti sul MePa;•
al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, la Legge n. 208/2015, che, all’art. 1, comma 
512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 
previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione);

•

CONSIDEARTO ALTRESì CHE:

è stato generato attraverso la piattaforma MEPA Consip l'ordine di acquisto nr. 
765394 in favore dell'operatore economico Inghilterra Felice, acquisendo il CIG 
nr.  B308EAAD69;

•

al fine di perfezionare la procedura e procedere all'invio dell'ordine di che 
trattasi,  è necessario procedere all'impegno di spesa per un importo pari 
a €2268,17 IVA inclusa sul capitolo "1101039 - NUMERO UNICO DI 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



EMERGENZA 1-1-2 PUGLIA. ALTRI BENI DI CONSUMO";
il capitolo U1101039 indicato presenta sufficiente capienza.•
è neccessario nominare un RUP per la procedura di che trattasi.•

 
TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO, si rende necessario: 
Procedere all'acquisto mediante OdA sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A. di una 
quantità pari a n.48 pezzi del prodotto "Roland cuffia da studio RH5" al prezzo di 
€31,97/pezzo oltre IVA al 22% e di una quantità pari a n.4 pezzi del prodotto "Sony 
cuffia da studio MDR 7506" al prezzo di €81,15/pezzo oltre iva al 22% per un importo 
totale complessivo pari a € 1859,16 oltre IVA e quindi assumere impegno di spesa per 
un importo pari a € 2268,17 IVA inclusa sul capitolo U1101039;

 
VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 
n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo U1101039 "NUMERO UNICO DI EMERGENZA 1-1-2 
PUGLIA. ALTRI BENI DI CONSUMO"

Codice Struttura 
Regionale

20 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE 01 - DIREZIONE DIPARTIMENTO 
PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 11 Soccorso civile - Programma: 01 Sistema di 
protezione civile - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 
03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti U.1.03.01.02.006

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011
Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge n. 
136/2010

CIG: B308EAAD69

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 2.268,17

Creditore
INGHILTERRA FELICE
via Giuseppe Raffaelli 71 - 80054 GRAGNANO (NA)
C.F. NGHFLC74L16E131Y P.I. 03661941215
PEC: RAFFAELEINGHILTERRA@LEGALMAIL.IT

Dichiarazioni e/o attestazioni:

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U1101039 e la spesa è 
autorizzata con L.R. n. 37 del 29-12-2023 e n. 38 del 29-12-2023 e con il 
D.G.R. N. 18 DEL 22 Gennaio 2024;

•

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs. n.118/2011;

•

trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 
136/2010 e s.m.i.;

•

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14/03/2013 n. 33.•
È stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
emesso da INPS/INAIL con scadenza in data 28/09/2024, da cui si evince che 
l’impresa risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali.

•

Non ricorrono le condizioni per la richiesta della documentazione antimafia, 
poichè il valore complessivo del contratto non supera i € 150.000,00  ai sensi 
dell'art. 83, comma 3, lett. e);

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6



Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Procedere all'assunzione dell'impegno di spesa sul capitolo U1101039, come 
da scheda anagrafico-contabile, per un importo pari a € 2268,17 cosi 
determinato: 

1859,16 € all'operatore Economico Inghilterra Felice, pec: 
Raffaeleinghilterra@legalmail.it

○

409,01  € per IVA (22%)○

•

DI nominare Responsabile Unico del Progetto l’ing. Zoida Tafilaj, Funzionario 
Responsabile E.Q. “Coordinamento Sedi Numero Unico d’Emergenza” della 
Struttura Speciale Avviamento del NUE e delle strutture territoriali; 

•

Di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come 
regolamentato dalle norme vigenti in materia.

•

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria all'impegno di spesa sul 
Capitolo U1101039, per le motivazioni espresse in premessa, come da scheda 
anagrafico-contabile;

•

DI dare atto che questo provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione 
del visto favorevole in Ragioneria;

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

E.Q.. Responsabile Coordinamento Sedi Numero Unico D'emergenza
Zoida Tafilaj

Istruttore Proposta
Lorenzo Natrella

Commissario Straordinario Struttura Speciale Avviamento del NUE e delle strutture 
territoriali di Protezione Civile
Salvatore Refolo

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-09-19T15:33:59+0200
	Salvatore Refolo


		2024-09-19T15:41:57+0200
	Zoida Tafilaj


		2024-09-19T16:02:48+0200
	LORENZO NATRELLA




